
CITTÀ DI MONSELICE
______________________________

Provincia di PADOVA

COPIA
Deliberazione n.: 75 del 28-11-2013

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA RURALE - APPROVAZIONE.

L'anno  duemilatredici addì  ventotto del mese di novembre alle ore 20:42, nella sala consiliare 
presso  la sede municipale, previa convocazione individuale effettuata nei modi e termini di legge si 
è  riunito  il  Consiglio  Comunale  in  sessione  Straordinaria e  in  seduta  Pubblica di  Seconda 
convocazione.

Assume la presidenza il Sig. BARATTO ROBERTO

 LUNGHI FRANCESCO Presente DE ANGELI FRANCO Presente
ANNUNZIATA NICOLA Presente ROSSATO LORIS Presente
DRAGO PAOLO Assente NOSARTI LORENZO Assente
LAZZARIN TIZIANO Presente PERIN LUCIO Assente
CONTE FABIO Assente RANGON GIUSEPPE Presente
BARATTO ROBERTO Presente MIAZZI FRANCESCO Presente
BISCARO RINO Presente ALDRIGO PIETROANTONIO Presente
PERARO GIACOMO Assente STRADA DAVIDE Assente
BOZZA SANTINO Assente ROSINA EMANUELE Presente
ZANIN GABRIELLA Presente FONTANA FRANCESCO Presente
BERTAZZO STEFANO Presente

Assiste alla seduta la dott.ssa CAVALLIN ORNELLA SEGRETARIO GENERALE del 
Comune.

Risultano designati scrutatori in apertura di seduta i sigg.

 
DE ANGELI FRANCO
LAZZARIN TIZIANO
MIAZZI FRANCESCO
 
Il Presidente invita a trattare l’argomento posto all’ordine del giorno ed indicato in oggetto.  



E' all'esame la seguente

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che l’art. 7 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,  D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267, prevede che il Comune, nel rispetto dei principi fissati dalla Legge e dallo Statuto, 
possa  adottare  regolamenti  nelle  materie  di  propria  competenza  ed  in  particolare  per 
l’organizzazione  e  il  funzionamento  delle  istituzioni  e  degli  organismi  di  partecipazione,  per  il 
funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio delle proprie funzioni;

CONSIDERATO:
•che gli art. 158 e 159 del D.Lgs. 31.3.1998 n. 112 attribuiscono ai Comuni le funzioni di polizia 
amministrativa locale intesa come l’insieme delle misure dirette  ad evitare  danni o pregiudizi  a 
persone fisiche e giuridiche e alle cose nello svolgimento delle attività relative alle materie nelle 
quali il Comune esercita le competenze attribuite dalla legge;

•che già da tempo il Comune di Monselice si è dotato di appositi Regolamenti d'Igiene e di Polizia 
Urbana  che  disciplinano  rispettivamente  comportamenti  e  situazioni  suscettibili  di  arrecare 
pregiudizio alla salute e alla pacifica convivenza delle persone all’interno del centro abitato e che, 
proprio per la determinatezza dell’ambito geografico considerato, risultano escluse da tale disciplina 
diverse fattispecie tipiche delle aree più propriamente rurali;

•che  l’Ufficio  Ambiente  ha  raccolto  ed  esaminato  le  diverse  e  molteplici  problematiche  della 
gestione e tutela del territorio agricolo così come rilevate dalla diretta conoscenza dell’agro-sistema 
e  dalle  richieste  e  segnalazioni  pervenute  dai  cittadini  e  riguardanti  la  convivenza  civile,  la 
sicurezza, la qualità della vita e l’ambiente del territorio rurale che riveste indubbio interesse nel 
rapporto con le aree urbanizzate;

RAVVISATA l’opportunità, al fine di dare soluzione a tali problematiche, di approvare un idoneo 
strumento  normativo,  preordinato  alla  disciplina  di  comportamenti  socialmente  rilevanti  che 
possano creare danno o disturbo all’ambiente, alla collettività, alla quiete pubblica e alla sicurezza;

CONSIDERATO che il nuovo regolamento, oltre a rappresentare per la popolazione uno strumento 
di riferimento volto ad indicare i comportamenti da adottare nel contemperamento della libertà dei 
singoli in rapporto alle esigenze della collettività, consentirebbe agli uffici di svolgere in modo più 
efficiente ed efficace sia le attività di tipo preventivo/informativo all’utenza, che le attività di tipo 
repressivo/sanzionatorio per eventuali comportamenti illeciti e dannosi;

VISTA la  deliberazione  di Consiglio  comunale n.  12 del  10 Marzo 2009 di  approvazione del 
Regolamento per l'utilizzazione agronomica dei reflui;

RICHIAMATI, in particolare:
-la direttiva comunitaria 91/676/CEE del 12 dicembre 1991; 
-la direttiva comunitaria 2008/98/UE del 19 novembre 2008;
-il D. M. 19.4.1999 di "approvazione del codice di buona pratica agricola"
-il D.lgs. 3.4.2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”, in particolare la Parte III “Difesa del 
suolo, tutela delle acque e gestione risorse idriche”;
-il  Codice  della  strada  approvato  con  D.lgs.  30.4.1992,  n.  285  ed  il  relativo  regolamento  di 
attuazione;
-il Regolamento di Polizia Veterinaria approvato con D.P.R. 320/1954;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 75 del 28-11-2013 - pag. 2 - CITTA` DI MONSELICE



-la Legge 14/8/1991, n. 281 e le L.R. Veneto n. 28/12/1993 n. 60 e n. 8/1/1991 n. 1;
-il D.lgs 3/12/2010 n. 205 che modifica il D.lgs 152/2006;
-la deliberazione regionale n. 3540 del 30.12.2010 relativa alle Buone Condizioni Agronomiche e 
Ambientale
-il Regolamento Comunale per l'utilizzazione agronomica dei reflui approvato con deliberazione di 
C.C. n. 12/2009
-il  Regolamento  Comunale  per  la  difesa  e  l'assetto  idraulico  del  territorio  approvato  con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 31/01 e modificato con deliberazione di C.C. n. 49/01
CONSIDERATO che l’accertamento delle violazioni sarà eseguito nel rispetto delle norme previste
dalla L. 24.11.1989, n. 689 e secondo quanto previsto dall’art. 7bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267
(T.U.E.L.);

DATO ATTO il Regolamento di cui trattasi è stato oggetto di approfondito esame in seno alla
Commissione Consiliare competente in materia;

DATO ATTO che sono stati acquisiti e  recepiti, altresì, i pareri in merito rilasciati, per le parti di 
rispettiva competenza, dal Consorzio di Bonifica Adige Euganeo, dall’Azienda Sanitaria Locale n. 
17 e dalla Polizia Locale; 

VISTO l’art. 42 comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che sono stati acquisiti, nel testo di seguito riportato, i pareri di cui all’art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000 e di conformità all’ordinamento giuridico del Segretario Generale; 

D E L I B E R A

1 – di approvare,  per le ragioni  evidenziate  in premessa,  il  “Regolamento Comunale di  Polizia 
Rurale”, nel testo riportato nell’allegato sub A) alla presente deliberazione della quale costituisce 
parte integrante e sostanziale;

2  -  di  procedere  all’inserimento  nella  raccolta  dei  regolamenti  comunali  ed  alla  pubblicazione 
all’albo  on  line  e  nel  sito  internet  del  Comune  al  fine  di  favorire  la  più  ampia  diffusione  e 
conoscenza del regolamento da parte dei cittadini e di chiunque vi abbia interesse, 

* * * * * 

PARERI

Sulla  suestesa  proposta  di  deliberazione  sono  stati  acquisiti  i  seguenti  pareri  ai  sensi 
dell’art.49 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 e di conformità alla normativa vigente del Segretario 
Generale ai sensi dell’art.28 comma 2 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi:

**************

Parere di regolarità tecnica: Favorevole IL DIRIGENTE

Monselice,19-11-2013 F.to Montin Maurizio

Parere di conformità norm.vig.: Favorevole IL SEGRETARIO GENERALE

Monselice,19-11-2013 F.to CAVALLIN ORNELLA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 75 del 28-11-2013 - pag. 3 - CITTA` DI MONSELICE



* * * * *

L’assessore Zerbetto relaziona.

 
Il consigliere Biscaro condivide le scelte del regolamento e chiede che ne venga consegnata una 
copia a tutti i cittadini in modo che ci sia la massima diffusione.

Il consigliere Zanin chiede spiegazioni in merito alle deiezioni di animali (greggi, cavalli) lungo le 
strade di campagna e gli argini di canali.

L’assessore Zerbetto che un regolamento non può precedere dettagliatamente tutte le situazioni.

Esce il consigliere Miazzi. Presenti n. 13.

Il consigliere Rosina nel formulare un giudizio positivo sul testo del regolamento, osserva che le 
greggi  rappresentano un elemento  caratteristico  delle  zone rurali  soprattutto  a  ridosso dei  Colli 
Euganei.
Invita ad aggiornare il regolamento sugli animali.

Visto che non ci sono ulteriori interventi, il Presidente pone in votazione la sopra riportata proposta 
di deliberazione, che ottiene il seguente risultato:
FAVOREVOLI: 12 (Lunghi, De Angeli, Rossato, Annunziata, Fontana, Baratto, Lazzarin, Rangon, 
Rosina, Biscaro, Aldrigo, Bertazzo)
CONTRARI: //
ASTENUTI:1 (Zanin).

LA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE, PERTANTO, E' APPROVATA.

Il presidente proclama l’esito della votazione.
___________

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente
F.to BARATTO ROBERTO

    Il SEGRETARIO GENERALE 
F.to   dott.ssa CAVALLIN ORNELLA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 75 del 28-11-2013 - pag. 4 - CITTA` DI MONSELICE



Reg. N.   

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. n° 267/2000)

Certifico io sottoscritto Messo Comunale, che copia del presente verbale viene pubblicato 
all’Albo Pretorio ove dovrà rimanere esposto per 15 giorni consecutivi a partire dal 23-12-2013 
fino al 06-01-2014  

Monselice, li____________

F.to IL MESSO COMUNALE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

 per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134, comma 3,  del D.lgs. n. 267/2000 (10 giorni 
dalla pubblicazione)

 dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

Monselice, li___________________

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo

Monselice, li___________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 75 del 28-11-2013 - pag. 5 - CITTA` DI MONSELICE


